³⁵ *Paneg.* 7 (6), 4, 2-4 (del 307 d.C.): *multa ille Francorum milia, qui Bataviam aliasque cis Rhenum terras invaserant, interfecit depulit cepit abduxit; tu iam ab ipsis eorum regibus auspicatus es, simulque et praeterita eorum scelera punisti et totius gentis lubricam fidem timore vinxisti. Liberavit ille Britannias servitute; tu etiam nobiles illic oriundo fecisti. Plurimas ille barbaras nationes victoria domuit, venia mitigavit; tibi cunctis hostibus alacritatis tuae terrore compressis interim deest materia vincendi.* Il passo diviene più chiaro se posto in relazione con alcuni brani di altri *Panegirici* che aggiungono preziosi dettagli: *paneg.* 6 (7), 10, 1-4 (del 310 d.C.): *imperator igitur filius et tanti imperatoris, et ipse tam feliciter adeptus imperium, quomo-*

Alla luce delle testimonianze fin qui discusse, la condotta tenuta nei riguardi degli Isauri sotto Costanzo II non rappresenterebbe dunque una novità, ma anzi, a ben vedere, contrariamente alla *clementia* costantiniana – tema, come è noto, assai caro ai panegiristi – parrebbe invece costituire quasi una feroce “tradizione di famiglia”.

Sebbene le analisi condotte da J.-P. Callu sulla «sinistre triade: *crux, crematio, bestiae*» mettano in luce una tendenza ad una progressiva riduzione dei casi di *damnatio ad bestias* dal I al IV sec. d.C.³⁶, la pena è ancora documentata, come si è visto, persino dai *Panegirici* e, almeno teoricamente, attestata intorno al 334-337 anche da Firmico Materno³⁷. Secondo D. Grodzynski la *Mathesis*,

*do rem publicam vindicare coepisti? Ignobilem, credo, aliquam barbarorum manum, quae repentino impetu et improvviso latrocinio ortus tui auspicia temptasset, adfecisti poena temeritatis? Reges ipsos Franciae, qui per absentiam patris tui pacem violaverant, non dubitasti ultimis punire cruciatibus, nihil veritus gentis illius odia perpetua et inexpiabiles iras. Cur enim ullam reputet iustae severitatis offensam imperator qui quod fecit tueri potest? Tuta clementia est quae parcat inimicis et sibi magis prospicit quam ignoscit; te vero, Constantine, quantumlibet oderint hostes, dum perhorrescant. Haec est enim vera virtus, ut non ament et quiescant. Cautior licet sit qui devinctos habet venia perduelles, fortior tamen est qui calcat iratos; cfr. anche 6 (7), 11, 3-5: sciunt posse Franci transire Rhenum, quos ad necem suam libenter admittas, sed nec victoriam possunt sperare nec veniam. Quid ipsos maneat, ex regum suorum cruciatibus metiuntur, ideoque tantum abest ut amnis illius transitum moliantur, magis ut coepto ponte desperent. Ubi nunc est illa ferocia, ubi semper infida mobilitas? Iam ne procul quidem Rhenum audetis accole-re, et vix securi flumina interiora potatis. Contra hinc per intervalla disposita magis ornant limitem castella quam protegunt. Arat illam terribilem aliquando ripam inermis agricola, et toto nostri greges bicornes mersantur. Haec est tua, Constantine, de Ascarici Merogaisique supplicio cotidiana atque aeterna victoria omnibus quondam secundis proeliis anteponenda: semel acie vincitur, sine fine documento). La punizione ebbe luogo prima del settembre 307 poiché essa è menzionata in *paneg.* 7 (6), 4, 2 databile appunto in quell'anno. Ai re franchi messi a morte si fa riferimento anche in *paneg.* 4, 16, 5-6 (del 321 d.C.): *tu ferocissimis regibus Ascarico et comite suo captis tanta laude res bellicas auspicatus es, ut eam inaudita magnitudinis obsidem teneremus. Ut Herculem ferunt adhuc tenerum atque lactantem duos angues manu elisisse, ut iam infantulo indoles futuri roboris emicaret, sic tu, imperator, in ipsis imperii tui cunabulis, quasi geminos dracones necares, per saevissimorum regum famosa supplicia ludebas* (cfr. Eutrop. 10, 3, 2: *inde ad Gallias profectus est dolo conposito, tamquam a filio esset expulsus, ut Constantino genero iungeretur, moliens tamen Constantinum reperta occasione interficere, qui in Galliis et militum et provincialium ingenti iam favore regnabat caesis Francis atque Alamannis captisque eorum regibus, quos etiam bestiis, cum magnificum spectaculum muneris parasset, obiecit*).*